
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA I - GESTIONE RISORSE E 

SISTEMI N.107 DEL 25 GIUGNO 2020 : NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE PER L'AFFIDAMENTO A PROCEDURA NEGOZIATA  EX 

ART.36 C.2 LETT B) DI N.7 POLIZZE ASSICURATIVE A COPERTURA DEI 

RISCHI DELL'ENTE PERIODO 30.6.2020-30.6.2022. DA AGGIUDICARSI CON 

IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA. 

 

 

IL DIRIGENTE AREA I 

GESTIONE RISORSE E SISTEMI 

 

 

- visto il D.Lgs. 30.3.01 n. 165, per la parte che ha articolato le funzioni di responsabilità fra 

gli organi di governo e la dirigenza e richiamato in particolare l’art. 4, comma 2 in base al 

quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti 

gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo;  

- visto il Regolamento di organizzazione, approvato dal Consiglio camerale con delibera n. 

25 del 21 dicembre 2017;  

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 118 del 16.10.2018 di approvazione della 

struttura organizzativa della Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno; 

-  vista la determinazione del Segretario Generale n. 101 del 29 novembre 2019, di 

definizione dell'ordinamento dei servizi e degli uffici; 

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 151 del 18.12.2018 con la quale sono stati 

conferiti gli incarichi dirigenziali, assegnando al Dirigente Dr. Alessandro Gennari la 

responsabilità dell'Area I – Gestione Risorse e Sistemi; 



 

Determinazione Dirigenziale n. 107/2020 

2 di 3 

-vista la Determinazione del Dirigente Area I n.85 dell’15 Maggio 2020, con la quale, tra 

l’altro,  si dava avvio alla procedura negoziata ex art.36 c.2 lett.b) del D.Lgs. n.50/2016  da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa  riservandosi 

l’amministrazione, qualora il numero degli operatori economici che avessero  presentato la 

manifestazione d’interesse entro il termine del 30 Maggio 2020  superasse il numero di 5, il 

diritto  di procedere a sorteggio; 

-preso atto che entro il termine suddetto sono pervenute n.11 manifestazioni di interesse per 

la quasi totalità dei lotti; 

-visto l’esito del sorteggio effettuato in data 3 Giugno 2020, in atti all’Ufficio 

Provveditorato; 

-atteso che alla scadenza del termine utile per la presentazione delle offerte, previsto per le 

ore 12.00 del giorno 23 giugno 2020, sono pervenute n. 2 offerte, rispettivamente delle 

imprese Parmeggiani Group e Assicoop Toscana; 

-richiamato l’art.77 del D.Lgs. n.50/2016 che prescrive, nel caso di procedura da affidare 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la nomina della Commissione 

Giudicatrice delle offerte dopo la scadenza del termine delle offerte; 

-dato atto: che il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 al co.3 

dell'art.77 e all'art.78 prevede l'istituzione presso l’ANAC di un Albo dei componenti delle 

commissioni giudicatrici; che ad oggi tale Albo non è stato istituito e dunque si applica la 

norma transitoria contenuta nell'art.216 comma 12, secondo la quale “Fino all'adozione 

della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art.78, la Commissione continua ad 

essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 

soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

-atteso dover procedere alla nomina della commissione di cui all’articolo 77 del D.Lgs. 

50/2016; 

-su proposta del Responsabile del Procedimento: 

 

DETERMINA 

 



 

Determinazione Dirigenziale n. 107/2020 

3 di 3 

1) di nominare ai sensi dell’articolo 77 del D. Lgs. 50/2016 la Commissione 

giudicatrice per la procedura negoziata con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ex articolo 95 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 

n.7 polizze assicurative nella seguente composizione: 

 Dott.Alessandro Gennari – Presidente 

 Dott.Alessandro Bartoli – Membro 

 Dott. ssa Marica Del Sal – Membro 

 Dott. Stefano Giorgi – Segretario  

2) di prevedere una prima seduta riservata per le ore 11.30  del giorno 25.06.2020. 

 

 

 IL DIRIGENTE AREA I 

GESTIONE RISORSE E SISTEMI 

 (Dott. Alessandro Gennari) 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e 

s.m.i.) 


		InfoCamere - Firma digitale
	GENNARI ALESSANDRO
	InfoCamere - Firma digitale




